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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

В настоящее время в ряде регионов Российской Федерации, удаленных

от промышленных центров страны, существует проблема обеспечения

сельхозтоваропроизводителей минеральными удобрениями и мелиорантами.

При этом большие расстояния от поставщиков до производителей

сельскохозяйственной продукции региона увеличивает себестоимость

конечной продукции. Одним из таких регионов является Архангельская

область, где находится алмазодобывающее предприятие, побочной

продукцией которого является глинистый минерал - сапонит, добываемый в

огромных масштабах. Уникальные свойства глинистых минералов

подобного типа, позволяют использовать их в различных отраслях

промышленности (Шпилевая, 2005; Облицов, 2011; Миненко, 2013;

Володченко, 2012; Коршунов, 2008; Рудь, 2005; Панько, 2013). При их

использовании в сельскохозяйственном производстве в качестве

минеральных добавок и наполнителей для почвогрунтов, они способны

влиять на агрохимические показатели почвы, сорбировать гербициды и

пестициды, вносимые в почву, а также тяжелые металлы (Nagy, 2010;

Миненко, 2013; Плякин, 2005; Németh, 2003; Aggarwal., 2006; Alekseeva,

2014).

В связи с этим возникает потребность поиска путей практического

применения имеющейся побочной продукции алмазодобывающей

промышленности. Это позволит решить сразу несколько проблем: снизить

экологическую нагрузку на территории алмазодобывающей фабрики путем

уменьшения объемов складирования сапонита, сократить объемы ввозимых

удобрений, и затраты на их применение, что позволит понизить и

себестоимость конечной продукции. В тоже время, учитывая химический

состав сапонит-содержащих минералов, их применение в качестве источника

элементов минерального питания, может повысить урожайность и качество
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сельскохозяйственных культур. (Агафонов, 2014; Наквасина, 2015; Босак,

2016; Стрельцова, 2016; Босак, 2017, 2019, 2022)

Степень разработанности темы

Исследованием использования сапонитовых глин и подобных

минералов в сельском хозяйстве занимаются многие ученые (Плякин, 2005;

Козлов, 2019). Сапонит изучают в качестве кормовой добавки при

выращивании цыплят-бройлеров (Власов, 1992; Prasai, 2016), гусей-

бройлеров (Кармацких, 2004) и кроликов (Цветкова, 2013).

Также рядом авторов отмечается положительный опыт применения

сапонита из месторождений, расположенных в Белорусии, в качестве

мелиоранта и (или) минерального удобрения (в первую очередь, источника

магния) на таких культурах, как яровая пшеница, овес, горох, зеленая фасоль

и базилик (Стрельцова, 2016, 2017; Босак 2016, 2017).

При этом вопросы поиска путей использования сапонитсодержащих

минералов в качестве минерального удобрения и (или) мелиоранта являются

малоизученными, как и вопросы влияния минералов на агрохимические

показатели почвы при выращивании сельскохозяйственных культур.

Цель и задачи исследований

Цель исследований – изучить возможность использования сапонит-

содержащих материалов при выращивании сельскохозяйственной продукции

на дерново-подзолистой почве.

В задачи исследования входило:

установить эффективность влияния и последействие применения

водной суспензии сапонита на агрохимическую характеристику дерново-

подзолистой почвы в чистом пару, а также при выращивании картофеля и

вико-овсяной смеси;

изучить влияние и последействие применения водной суспензии

сапонита на урожайность и показатели качества урожая картофеля и вико-

овсяной смеси;

оценить влияние различных доз водной суспензии сапонита на
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содержания основных элементов питания (NPK) в почве в условиях

модельного опыта.

Научная новизна

В Архангельской области впервые проведены исследования по

изучению возможности применения водной суспензии сапонита из

месторождения имени М.В. Ломоносова в сельскохозяйственном

производстве при выращивании сельскохозяйственных культур. Впервые в

условиях полевых исследований было изучено влияние водной суспензии

сапонита на агрохимическую характеристику дерново-подзолистой почвы в

условиях Архангельской области: кислотность почвы, содержание

подвижного фосфора, калия, нитратного азота, органического вещества в

почве. Установлено положительное действие сапонита на урожайность и

показатели качества картофеля и вико-овсяной смеси. Эффективность

действия сапонита зависела от дозы внесения в почву. Наибольшая

эффективность сапонита при выращивании вико-овсяной смеси достигнута

при использовании дозы 3,6 т/га сапонита, при выращивании картофеля - при

использовании дозы сапонита 9,7 т/га. Впервые проведено исследование

влияния водной суспензии сапонита на поглощение элементов питания,

вносимых в качестве минеральных удобрений в дерново-подзолистой почве в

условиях Архангельской области.

Теоретическая и практическая значимость работы

Предложены пути решения проблемы рационального вовлечения

сапонита из месторождения имени М.В. Ломоносова в сельскохозяйственное

производство в условиях Архангельской области. Разработана экологически

обоснованная технология применения водной суспензии сапонита при

выращивании картофеля и вико-овсяной смеси, обеспечивающая

незначительное улучшение агрохимических свойств дерново-подзолистой

почвы. Выявлено что применение водной суспензии сапонита не приводит к

увеличению содержания тяжелых металлов и радионуклидов в продукции.

Результаты, полученные в диссертационной работе, позволяют расширить
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представления о возможностях использования сапонит-содержащих

минералов в качестве минеральных удобрений.

Практическая значимость работы заключается в том, что проведенные

исследования являются частью опытов, входящих в обязательный перечень

работ по включению водной суспензии сапонита из месторождения имени

М.В. Ломоносова в перечень агрохимикатов, разрешенных к применению на

территории Российской Федерации.

Методология и методы исследований

Методология исследований основывалась на поиске научной

литературы по изучению свойств и влияния сапонитовых глин на почву и

сельскохозяйственную продукцию, что сформулировало цели и задачи

научной работы. В ходе исследований все полевые опыты проводились в

строгом соответствии со стандартными методиками. Фенологические

наблюдения за наступлением фаз развития и роста растений картофеля

проводили по методике Всероссийского научно-исследовательского

института картофельного хозяйства (1967). Отбор почвенных проб

осуществлялся согласно ГОСТ. Все агротехнические мероприятия

проводились в соответствии зональными рекомендациями. Анализ всех

образцов почв и продукции проводили на базе аккредитованной лаборатории

ФГБУ САС «Архангельская» на основании стандартных методик.

Полученные результаты обрабатывались общепринятыми методами с

применением MS Excel и SPSS Statistics.

Положения, выносимые на защиту:

использование водной суспензии сапонита в чистом пару, а также при

возделывании картофеля и вико-овсяной смеси сопровождается изменением

агрохимических показателей дерново-подзолистой почвы;

применение водной суспензии сапонита дает прибавку урожайности и

положительно влияет на основные показатели качества изучаемых

сельскохозяйственных культур, не приводит к увеличению содержания

тяжелых металлов и радионуклидов в сельскохозяйственной продукции;
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 совместное применение водной суспензии сапонита и минеральных

удобрений не приводит к снижению количества усвояемых растениями

питательных веществ, поступающих в почву из минеральных удобрений.

Степень достоверности и апробация результатов

Полученные результаты исследований сапонит-содержащих

материалов были учтены при составлении регламента применения сапонита,

а также являлись частью исследований вошедших в отчет о регистрационных

испытаниях для передачи на экспертизы для регистрации препарата как

агрохимиката, разрешенного к применению на территории Российской

федерации в всероссийский научно-исследовательский институт агрохимии

имени Д.Н. Прянишникова (ВНИИ агрохимии имени Д.Н. Прянишникова),

Федеральное бюджетное учреждение науки «Федеральный научный центр

гигиены им. Ф. Ф. Эрисмана» Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека (ФБУН «ФНЦГ имени

Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора) и Московский государственный

университет имени М.В. Ломоносова (МГУ имени М.В. Ломоносова).

Достоверность полученных результатов, практических рекомендаций,

выводов, представленных в диссертации, обусловлена большим количеством

экспериментальных наблюдений и числом повторностей, на полях

производственного цикла, проведенных по стандартным методикам;

применением апробированных стандартных методов агрохимических

анализов, соответствующих цели и задачам исследования; статистической

обработкой данных с использованием программного обеспечения.

Результаты исследования были апробированы на 8 международных и

всероссийских конференциях: молодежная научно-исследовательская

конференция «Геоэкологические проблемы Европейского Севера и

Арктики», Архангельск, 2018 г.; 1 международная молодежная научно-

практическая конференция «Арктические исследования: от экстенсивного

освоения к комплексному развитию», Архангельск, 2018 г.; научно-

практическая конференция «Ломоносовские научные чтения студентов,
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аспирантов и молодых ученых – 2018», Москва, 2018 г.; Х международная

научно-практическая конференция «Перспективы развития науки в

современном мире», Уфа., 2018 г.; международная конференция

«Биомониторинг в Арктике», Архангельск, 2018 г.; X Сибирцевских научных

чтениях, посвященных 160-летию со дня рождения выдающегося русского

естествоиспытателя – геолога, почвоведа и агронома Н.М. Сибирцева,

Архангельск, 2020 г.; межрегиональная молодежная научно-

исследовательская конференция «Геоэкологические проблемы Европейского

Севера и Арктики», Архангельск, 2019 г.; научно-практической конференции

в рамках месяца молодежной науки в САФУ «Лесохозяйственная наука и

образование на Европейском Севере России», Архангельск, 2019 г.

Личный вклад автора

Диссертационная работа является законченной и самостоятельной

научной работой. Исследования проводились с 2018 по 2020 гг. лично

автором или при его непосредственном участии. В проведенных

экспериментах автор принимал участие как организатор и исполнитель,

осуществлял постановку научной проблемы, цели и задач исследования,

участвовал в выполнении основной части экспериментальных исследований,

самостоятельно осуществлял проектирование, разметку участков, отбор проб

почв и растительности, учет урожайности, анализ и обобщение полученной

информации, статистическую обработку и систематизацию полученных

материалов, подготовку заключения по работе и предложений производству,

апробацию результатов на конференциях, написание статей.

Публикации

При проведении исследования было опубликовано 18 печатных работ:

в том числе 2 статьи в рецензируемых журналов из перечня изданий ВАК, 3

статьи в журналах, индексируемых в международных базах цитирования
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ГЛАВА 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Получение и свойства водной суспензии сапонита ПАО «Севералмаз»

В Архангельской области расположено крупнейшее горнодобывающее

предприятие ПАО «Севералмаз», основной продукцией которого являются

алмазы, но вместе с тем на предприятии получают и побочную продукцию,

она в настоящее время не используется должным образом, но в перспективе

рассматривается как материалы незавершенного производства (Громов,

1982). В современном производстве помимо термина «отходы производства»

приняты понятия - «вторичные материальные ресурсы» и «вторичное сырье»,

(Ласкорин, 1986). Последнее понятие представляет собой комплекс отходов

производства и потребления, пригодных как для основной продукции, так

и дополнительной (Дуденков, 1983). Мировой опыт доказывает снижение

затрат в 2-3 раза при использовании в качестве материалов вторичное сырье, в

сравнении с использованием первичного сырья (Ксинтарис, 1983; Joseph,

2018; Ericsson, 2019). Спектр применения отходов очень разнообразен.

Считается, что при производстве строительных материалов возможно

использование до 77% балластных пород, отходов добычи и переработки

ископаемых, шлаков и зол тепловых станций (Безукладников, 2008; Боков,

1994; Исхаков, 2008; Csanyi, 2016; Christmann, 2017). Так же можно

использовать отходы при балластировке железнодорожных путей и

автодорог, использовать для улучшения структуры и состава почвы, для

горнотехнической рекультивации земель, для заполнения пустых ненужных

шахт, добавки в бетон, (Комаров, 2007; Краснов, 2007; Beretka,1993;

Christmann, 2021).

В исследованиях различных авторов (Jain, 2006; Kesler, 2015) показано,

что для получения наибольшей экономической выгоды вторичное сырье не

следует перерабатывать или подвергнуть малозначительной дополнительной

переработки перед использованием в производстве. Однако в

исследованиях (Moore, 2020; Antonella, 2018; Antonella, 2020) отмечено, что
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одни и те же отходы в зависимости от направления их использования

требуют значительной дополнительной очистки или обработки.

Помимо термина «вторичное сырье», используются и понятия

«попутная» и «побочная» продукция. «Основная» продукция, которая

считается целевой для производства, «попутная» и «побочная» продукция не

цель данного производства, но могут быть использованы в других отраслях

народного хозяйства (Уфимцев, 2010; Бурханова, 2019; Сидорова, 2019;

Гусейнов, 2017). Данные виды продукции возникают либо при вскрышных

работах по добыче основной продукции, либо при ее переработке. Отличие

понятий «попутной» от «побочной» заключается в том, что «попутная»

продукция получается из его отходов производства сразу. В то время как

«побочная» продукция– это результат дополнительной переработки отходов

производства, но при этом технологическине связана с целевым

производством. Поимо этого производство побочной продукции может быть

основано на самостоятельных сырьевых источниках, отрабатываемых одним

и тем же предприятием (Щипцовенко, 2018; Прудников, 2019; Karna,2020,

Щипцов, 2020; Тарасов, 2020).

Архангельская алмазоносная провинция (далее по тексту ААП),

состоящая из 6 трубок, была открыта в начале 1980-х годов (Пенделяк, 2019).

Она находится на территории Приморского района Архангельской области, в

100 км к северу от г. Архангельска и связана с ним автомобильной дорогой.

В географическом плане район ААП расположен в пределах западной части

Беломоро-Кулойского плато. В отличие от твердых массивных пород, как,

например, в трубках Якутской провинции, минеральный состав образцов из

скважин трубки Архангельская и отвальных продуктов обогащения

кимберлитов показало высокую сапонитизацию в количестве от 10 до 99%

(Карпенко, 2009). Начиная с 2014 года ежегодный объем добываемой руды

на трубках ААП превышает 3 миллиона тон (Деятельность ПАО

«Севералмаз», 2019).
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Вскрышные породы складируются в хвостохранилище в виде геля в

дисперсной среде – водной суспензии. В минералогическом составе глин

прудковой части хвостохранилища доля сапонит-содержащих материалов

(сапонита) достигает 70 %. Общие запасы сапонита только на трубке

Архангельская составляют 68 млн. тонн (Шпилевая, 2005; Облицов, 2012),

данный способ накопления имеет свои недостатки (Карпенко, 2008;

Armstrong, 2019)

В 2017 году в ИГЕМ РАН был исследован представленный на анализ

образец глинистого минерала, из месторождения имени М.В. Ломоносова,

который по выводу являлся сапонитом с примесью кварца, альбита,

гейландита, амбибола, иллита, талька, пирита, их суммарное количество не

превышает 8-10% (Крупская, 2017). Проведенный рентгеновский

дифракционный анализ позволил определить состав глинистых минералов:

три-октаэдрический смектит (сапонит) – 70%, иллит (IL) и неупорядоченный

смешанослойный иллит-смектит с преобладанием иллитовых межслоев (I/S

R0 92/8) – 10%, неупорядоченный смешанослойный иллит-смектит с

преобладанием смектитовых межслоев (I/S R0 50/50) – 22%,

неупорядоченный смешанослойный каолинит-смектит (К/S R0 90/10) – 8%.

Среди три-октаэдрических смектитов наиболее распространенным является

сапонит. В составе смешанослойных иллит-смектитов и каолинитов

смектитовым компонентом является диоктаэдрический смектит, скорее всего

– монтмориллонит (Тюпина, 2017). Исследования с использованием ИК-

спектроскопии показали, что образец представляет собой смесь три- и

диоктаэдрических смектитов, что позволяет определить его как сапонит. В

представленных образцах присутствуют в качестве примесей незначительное

количество кварца (полосы поглощения валентных колебаний Si-O при 799 и

779 см-1) и карбоната (полоса поглощения валентных колебаний CO3 при

1450 см-1). Изучение микроструктуры образцов с применением электронной

микроскопии позволило выявить основные характеристики

микроформологии частиц сапонита. Агрегаты и микроагрегаты глинистых
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частиц имеют довольно крупные размеры и относительно большую толщину.

Морфология агрегатов, загнутость краев частиц и тонкая микрослоистость

позволяет предположить осадочный генезис. При добавлении порошка из

глинистых минералов в воду, большинство остается в толще воды во

взвешенном состоянии, не достигая дна. Таким образом, глинистый минерал

проявляет высокую степень диспергирования. Через 24 часа после

взбалтывания суспензия расслаивается на почти прозрачную верхнюю часть

и довольно мутную нижнюю часть. При этом, в нижней части, остается

довольно высокая концентрация твердых частиц, в подобном состоянии они

остаются довольно долго. Проведенные опыты по разделению жидкой и

твердой фазы показали, что насыщение суспензии специальным реагентом,

приводит к коагуляции частиц и их самоосаждению. Коэффициент

коллоидальности при самоосаждении составляет 80-90%. При

центрифугировании полученной суспензии (скорость вращения 1200-2500

об/мин), твердая фаза полностью осаждается от солевого раствора.

Оставшийся солевой раствор можно повторно применять при обработке

следующей партии глинистой суспензии (Тюпина, 2017).

Сапонит – глинистый минерал, слоистый силикат из группы

монтмориллонитов, подкласс филлосиликатов. По классификации Дана

минерал относится к подгруппе триоктаэдрических смектитов; по

классификации Никеля-Штрунца – к группе 9.EC.45. По цвету сапонит

может быть белым, серым, с оттенком жёлтого, красного, коричневого,

синего или зелёного цвета (Pro-камни, 2021). Минерал по степени

прозрачности оценивают, как «просвечивающий», по спайности – как

совершенный. При проверке на излом - неровный. Минерал не обладает

блеском, а является матовым. Твёрдость сапонита оценивают, как 1-2,5, а

удельный вес - 2,24-2,30 г/см3. Минерал в сухом состоянии является

хрупким, а во влажном – пластичным (Сапонит, 2021).

Было выявлено, что минерал обладает плеохроизмом. Высокая

адсорбция достигается благодаря большой удельной поверхности частиц
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минерала. Встречающиеся формы у мельчайших кристаллов -

псевдогексагональные, таблитчатые, пластинчатые, волокнистые,

чешуйчатые. Агрегаты небольших округлых масс представляют собой

субпараллельные структурные компоненты, тонкозернистые, плотные

скрытокристаллические. Сапонит встречается в почвах, широко развит в

корах выветривания, но в основном образуется в осадочных, вулканогенных,

метаморфических горных породах. Может иметь гидротермальное и

метасоматическое происхождение: в жилах и порах в базальтах; по

трещинам, секущим кальциево-силикатные богатые железом скарны, в

амфиболитах и серпентинитах. Сапонит встречается в России (Алданский

щит, Восточная Сибирь; Дальнегорск, Приморский край; на Северном

Кавказе: в Чечне и Кабардино-Балкарии; в Архангельской и Мурманской

областях; на Урале), Австралии, Австрии, Боливии, Бразилии,

Великобритании, Венгрии, Греции, Германии, Египте, Израиле, Индии,

Испании, Италии, Канаде, на Кипре, в Китае, в обеих Кореях, на

Мадагаскаре, Новой Зеландии, Норвегии, Польше, Словакии, США, во

Франции, в Чехии, Чили, Швеции, Швейцарии, ЮАР, Японии.

Месторождение сапонитовых глин – Варваровское – разведано на Украине

(север Хмельницкой области) (Сапонит, 2021).

Сапонит отличается от других глинистых минералов,

высокодисперсным сильном набуханием. Эти свойства связаны с размером

частиц менее 1 мкм (Коршунов, 2007), и строением минерала (Коршунов,

2009). Во влажном состоянии сапонит может содержать воду в различных

формах (свободная, легкоотделяемая и связанная) и накапливать ее в

межпакетных пространствах (Коршунов, 2009). В результате данный факт

обеспечивает не только высокую влагопоглотительную и


[…]


3,6 т/га, 7,3 т/га и 12 т/га отмечено повышение доли содержания сырого

протеина относительно контроля на 2,5 % - 12,8 %.

Растворимые углеводы (сахара), способствуют лучшему

использованию азота на производство молока, они благоприятны не только

для организма животных, но являются еще и питательными веществами для

микроорганизмов рубца, однако избыток в рационах сахара оказывает

отрицательное влияние на переваримость клетчатки, приводит к большому

образованию летучих жирных кислот, которые усиливают перистальтику

кишечника и вызывают расстройства в пищеварении. И как следствие

происходит снижение удоя. (АгроВестник, 2022). Наши исследования

показали, что при применении водной суспензии сапонита наблюдается

увеличение содержание растворимых углеводов в пределах от 4,1 % в

варианте опыта с дозой внесения сапонита 7,3 т/га (1,3 % содержания

растворимых углеводов) до 26,5 % в варианте опыта с дозой внесения

сапонита 12 т/га (1,6 % содержания растворимых углеводов) в сравнении с

контролем (1,2 % содержания растворимых углеводов). Таким образом,

можно сделать вывод, что внесение водной суспензии сапонита в первый год

применения привело к существенному увеличению доли растворимых

углеводов в зеленой массе вико-овсяной смеси. Согласно нормам содержания

элементов питания в сухом веществе рационов для лактирующих и

сухостойных коров (Лапотко, 2012) содержание сахаров колеблется от 3-4%

в сухостойный период до 6-7 % в лактационный период. Количество сахоров

во всех вариантах опыта не превышает нормативов.

Легкорастворимые углеводы (крахмал) вляются одним из продуктов

фотосинтеза, главное запасное питательное вещество растений. При этом

крахмал сравнительно легко подвергается гидролизу в кислой среде или под

действием ферментов.
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Было выявлено, что при внесении сапонита в дозе 7,3 т/га содержание

легкорастворимых углеводов увеличивается на 20,3 % (3,6 % содержания

легкорастворимых углеводов) по сравнению с контролем (3,0% содержания

легкорастворимых углеводов). В тоже время при остальных дозах минерала

не выявлено значительных изменений показателя. Оптимальным

соотношением содержания крахмала к содержанию сахаров является 1/1,5-3.

Во всех вариантах опыта с внесением сапонита это соотношение составляет

от 1/1,8 в варианте опыта с дозой внесения сапонита 12 т/га, до 1/2,8 в

варианте опыта с дозой внесения сапонита 7,3 т/га, что входит в оптимальные

пределы. При этом в контрольном варианте, без внесения сапонита

соотношение содержания сахаров к крахмалу составляет 1/1,2 что является

ниже оптимальных значений.

Согласно нормам содержания элементов питания в сухом веществе

рационов для лактирующих и сухостойных коров (Лапотко, 2012)

содержание сырого жира должно находиться в пределах от 3,5 – 4,0 % в

сухостойный период до 3,5 – 6,0 % в лактационный период. Количество

сырого жира в вариантах опыта с дозами внесения сапонита 3,6 т/га, 7,3 т/га

и 9,7 т/га имеют оптимальные значения, а в варианте опыта с дозой 12 т/га и

контрольном варианте – ниже оптимума. Следует отметить, что содержание

сырого жира в зеленой массе вико-овсяной смеси, полученный при

проведении исследований в 2018 в вариантах опыта с внесении сапонита в

дозах 3,6 т/га, 7,3 т/га и 9,7 т/га превышение на 137,1 (4,0 % сырого жира),

115,9 (3,7 % сырого жира), 120,4 (3,8 % сырого жира) соответственно по

сравнению с контролем (1,7 % сырого жира). При этом в варианте опыта с

дозой сапонита 12 т/га отмечается снижение содержания сырой золы на 21,90

% (1,3 % сырого жира) относительно контроля (1,7 % сырого жира).

Содержание сырой золы в сеянных бобово-злаковых однолетних

травах должно быть не более 10 % (Сычев, 2002). При выращивании вико-

овсяной смеси в контрольном варианте без внесения сапонита получен
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зеленый корм, содержащий 13,2 % сырой золы, что не соответствует

стандартным показателям. Повышение содержания сырой золы в корме

может свидетельствовать об увеличении доли минеральных компонентов в

основной продукции. Во всех вариантах опыта содержание сырой золы

находится в пределах 12,3 %-15,2 %, что так же выше нормы.

Согласно методическим указаниям по оценке качества и питательности

кормов (Сычев, 2002) содержание кальция в сухом веществе должно быть не

менее 0,6 %. Следует отметить, что во всех вариантах с применением водной

суспензии сапонита показано увеличение содержания кальция в основной

продукции от 8,5 % в варианте с дозой внесения 9,7 т/га (09 % содержания

кальция) до 73,1 % в варианте с дозой внесения сапонита 12 т/га (1,4 %

содержания кальция) относительно контроля (0,8 % содержания кальция).

Вся продукция, исследуемая в данном опыте, соответствует нормативу.

Как показали результаты исследований, при выращивании вико-

овсяной смеси во всех вариантах опыта содержаниея железа находилось в

пределах от 10,5 % до 11,6 %. При этом в вариантах с внесением водной

суспензии сапонита наблюдается снижение содержания железа на 2,2 – 9,7 %

относительно контроля. Так если в контрольном варианте без внесения

сапонита содержание железа зафиксировано на отметке 11,6 %, то в

вариантах с внесением сапонита в дозах 3,6 т/га и 9,7 т/га – 11,1 % железа, а в

вариантах с дозами 7,3 т/га и 12 т/га – 10,5 % и 11,4 % соответственно

Большое значение для оценки экологической безопасности полученной

зеленой массы является содержание тяжелых металлов и радионуклидов.

Содержание тяжелых металлов в урожае картофеля 2018 года

(Приложение Е, табл. 5) не превышает допустимых уровней (СанПиН

2.3.2.1078-01). Так, содержание свинца и кадмия во всех вариантах опыта не

более 0,01 мг/кг, ртути – не более 0,003 мг/кг, при этом допустимый уровень

свинца составляет не более 0,5 мг/кг, а кадмия не более 0,03 мг/кг.
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Содержание радионуклидов в урожае картофеля 2018 года

(Приложение Е, табл. 5) не превышает допустимых уровней (СанПиН

2.3.2.1078-01). Так, удельная активность цезия-136 колеблется в пределах от

3 до 4 Бк/кг, при допустимых 80 Бк/кг, а удельная активность стронция-90 – в

пределах 4 – 8 Бк/кг, при допустимых 40 Бк/кг.

Содержание тяжелых металлов в зеленой массе вико-овсяной смеси

2018 года (Приложение Е, табл. 6) не превышает допустимых уровней

(СанПиН 2.3.2.1078-01). Так содержание кадмия во всех вариантах опыта не

более 0,01 мг/кг, свинца– не более 0,43 мг/кг, при этом допустимый уровень

свинца составляет не более 5,0 мг/кг, а кадмия не более 0,03 мг/кг.

Содержание радионуклидов в зеленой массе вико-овсяной смеси 2018

года (Приложение Е, табл. 6) не превышает допустимых уровней (СанПиН

2.3.2.1078-01). Так удельная активность цезия-136 во всех вариантах опыта

ровна 3 Бк/кг, при допустимых 80 Бк/кг, а удельная активность стронция-90 –

в пределах 3 – 10 Бк/кг, при допустимых 40 Бк/кг.
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Заключение

Проведенные исследования позволили изучить влияние водной

суспензии сапонита на урожайность и качество основной продукции

картофеля и вико-овсяной смеси, а также агрохимические показатели почвы:

1. Результаты исследований на чистом пару демонстрируют, что

применение сапонита в весенний период позволяет снизить кислотность

дерново-подзолистых почв в первый вегетационный период со снижением

эффекта к концу второго вегетационного года. Осеннее внесение

способствует нивелированию сезонных колебаний кислотности почв.

2. В опыте с картофелем наблюдается незначительное увеличение

содержания подвижного фосфора, калия и снижение содержания нитратного

азота в почвах всех вариантов опыта. В вариантах с применением сапонита

наблюдалось увеличение содержания органического вещества в почве,

наибольшее увеличение отмечается в варианте с дозой внесения сапонита 3,6

т/га (на 16,2 %). В контрольном варианте показатель органического вещества

снизился на 7 %.

3. В опыте с вико-овсяной смесью отмечается незначительное

снижение кислотности почвы, содержания в почве подвижного фосфора,

калия, а также незначительное увеличение обменного кальция. Помимо

этого, выявлено статистически значимое влияние сапонита на содержание

обменного магния в почве (Р-значение 0,000 < α 0,05).

4. Внесение сапонита в дозах 3,6 и 7,3 т/га при выращивании

картофеля не оказывает существенного влияния на урожайность все три года

исследований. Внесение сапонита в дозе 9,7 т/га способствовало получению

максимальной прибавки урожайности на 10% в 2018 году, на 26 % в 2019

году и 16 % в 2020 году, относительно контроля, без минерала. В варианте с

максимальной дозой сапонита 12 т/га отмечается стабильный рост

урожайности в течение трех лет наблюдения с 5 % в 2018 году до 15 % в 2020

году, в сравнении с контролем. Высокие прибавки урожая клубней картофеля
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на второй год после внесения минерала свидетельствует об эффективном

последействии водной суспензии сапонита.

5. Статистически доказано влияние водной суспензии сапонита на

урожайность зеленой массы вико-овсяной смеси (Р-значение 0,014 > α 0,05).

За первый вегетационный период после внесения водной суспензии сапонита

зафиксирована прибавка урожайности зеленой массы вико-овсяной смеси до

27-32 % при применении малых доз сапонита (7,3 т/га и 3,6 т/га), на второй

год – повышает урожайность до 23%. Последействие больших доз дает

большую прибавку в сравнении с контрольным вариантом без применения

сапонита (от 7 % при дозе сапонита – 9,7 т/га, до 23 % от контроля при дозе –

3,6 т/га), что свидетельствует об эффективном последействии используемых

минеральных материалов.

6. Внесение водной суспензии сапонита в первый год наблюдений не

оказывает значительного влияния на содержание сухого вещества, сырого

жира и кальция в клубнях. При этом значительно повышается содержание

сырого протеина (на 23,3 – 52,3 %) и растворимых углеводов (на 41,0 – 89,1

%) в клубнях картофеля по сравнению с контролем. При максимальной дозе

– 12 т/га водной суспензии сапонита, отмечено увеличение содержания

сырой клетчатки в клубнях картофеля (на 17,1 % от контроля), однако, в

меньших дозировках наблюдается существенное снижение данного

показателя от контроля (на 36,6 % в варианте с дозой внесения сапонита 3,6

т/га, на 26,8 % - дозе 7,3 т/га и на 18,3 % - дозе 12 т/га). При использовании

сапонита содержание тяжелых металлов и радионуклидов не превышает

допустимых показателей. Показатели качества картофеля находятся в

пределах нормативов.

7. Внесение водной суспензии сапонита в первый год исследований в

значительной степени увеличивает в зеленой массе вико-овсяной смеси

содержание сырого жира (в дозах 3,6 т/га на 137,1 %, 7,3 т/га – 115,9 %, 9,7

т/га – 120,4 % от контроля), растворимых углеводов (в вариантах опыта с
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внесением сапонита от 4,1 % до 26,5 % от контроля), сырой клетчатки в

вариантах опыта с внесением сапонита от 10,1 % до 16,4 % от контроля) и

кальция (в вариантах опыта с внесением сапонита от 8,5 % до 73,1 % от

контроля), а в вариантах опыта с дозой внесения сапонита 9,7 т/га и 12 т/га

приводит к снижению содержания сухого вещества (на 11,4 % и 16,1 %

соответственно) и сырой золы (на 6,6 % и 5,9 % соответственно). Снижение

содержания сырой золы является положительным моментом, так как ни один

вариант опыта не соответствует нормативам по содержанию сырой золы.

Следует отметить, что при внесении сапонита содержание тяжелых металлов

и радионуклидов в зеленой массе не превышает ПДК.

8. Результатом модельного опыта доказано, что при совместном

применении водной суспензии сапонита и минеральных удобрений

отсутствует влияние сапонита на доступность питательных веществ

растениям из минеральных удобрений.
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Предложение производству

Результаты проведенных исследований влияния водной суспензии

сапонита на урожайность и качество основной продукции картофеля и вико-

овсяной смеси, а также агрохимические показатели дерново-подзолистой

почвы, позволяют предложить, после получения положительного заключения

(от ВНИИ агрохимии имени Д.Н. Прянишникова, ФБУН "ФНЦГ имени Ф.Ф.

Эрисмана" Роспотребнадзора и МГУ имени М.В. Ломоносова) для

регистрации препарата как агрохимиката, разрешенного к применению на

территории Российской федерации, применять дозы:

9,7 т/га при возделывании картофеля для увеличения

урожайности и качественных характеристик продукции (прибавка урожая

составляет в первый год применения до 10 %, последействие на второй год

повышает урожайность то 26 %, на третий год – 16 %);

3,6 т/га на вико-овсной смеси для увеличения урожайности и

качественных характеристик продукции (прибавка урожая составляет в

первый год применения до 32 %, последействие повышает урожайность то

23%);

7,3 т/га на парах для снижения кислотности почв.

В случае совместного применения сапонита и минеральных удобрений

возможно использовать принятые для региона на окультуренной дерново-

супесчаной почвы дозы минеральных удобрений без их увеличения.
