Отзыв

на автореферат диссертации **Романова Евгения Михайловича** «Агроэкологическая оценка использования сапонит-содержащих материалов при выращивании сельскохозяйственной продукции на дерново-подзолистой почве», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук, по специальности:

4.1.3 Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений

В Архангельской области расположено крупнейшее горнодобывающее предприятие ПАО «Севералмаз», основной продукцией которого являются алмазы, но вместе с тем на предприятии получают и побочную продукцию, которая не используется должным образом. Мировой опыт доказывает снижение затрат в 2-3 раза при использовании в качестве материалов вторичное сырье, в сравнении с использованием первичного сырья. Спектр применения отходов очень разнообразен. Широкое их распространение позволило ученым из различных стран и регионов России проводить исследования с применением сапонита и подобных ему минералов в сельском хозяйстве. Многие авторы отмечают эффективность применения глинистых минералов. Применение сапонитсодержащей суспензии в качестве удобрений происходит по аналогии с доломитовой и известковой мукой, то есть в виде измельченного твердого осадка. Внедрение результатов работы позволит решить сразу несколько проблем: снизить экологическую нагрузку на территории алмазодобывающей фабрики путем уменьшения объемов складирования сапонита, сократить объемы ввозимых удобрений, и затраты на их применение, что позволит понизить и себестоимость конечной продукции. В этой связи, исследования Евгения Михайловича являются актуальными. Проблема применения побочной продукции весьма значима для горнодобывающей промышленности, но в условиях Архангельской области является недостаточно изученной, что обуславливает новизну исследований.

Результаты исследований математически и статистически обработаны, даны рекомендации для практики сельского хозяйства. Работа в достаточной степени апробирована на восьми научных конференциях, опубликовано 18 печатных работ: в том числе 2 статьи в рецензируемых журналах из перечня изданий ВАК РФ, 3 статьи в журналах, индексируемых в международных базах цитирования «Scopus», 11 статей в журналах, входящих в РИНЦ, и 2 публикации по материалам конференций.

При общем положительном впечатлении от работы возник ряд вопросов.

1. Чем обусловлен выбор дозы сухого сапонита в опытах с картофелем и вико-овсяной смесью равной 3,6; 7,3; 9,7; 12 т/га?

2. Необходимо пояснение, в связи с чем в почве под посевом вико-овсяной смеси наблюдалось снижение подвижных форм фосфора и калия до 10 и 25% соответственно.

3. По тексту встречается ссылка на таблицу, затем дальнейшее обсуждение материала и, собственно, сама таблица. Принято располагать таблицы/рисунки при первом упоминании в тексте.

В целом, представленная научная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9, 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением правительства РФ №42 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Романов Е.М., заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3 Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Старший научный сотрудник
лаборатории микробиологии
ФГБНУ «Омский АНЦ»,
кандидат сельскохозяйственных наук,
специальность 06.01.04 – Агрохимия

Шулико
Наталья Николаевна

8 июня 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Омский аграрный научный центр».

Адрес организации: 644012, г. Омск, проспект Королева, 26,
тел/факс (3812) 77-68-87, 77-59-90, e-mail: 55asc@bk.ru

Подпись Шулико Н.Н. заверяю:
Зам. директора по научной работе
ФГБНУ «Омский АНЦ»,
доктор с.-х. наук

Бойко
Василий Сергеевич